租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

1.2 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

维尔利环保科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

148

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁

期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的

未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

1.3 售后租回

本集团作为售后租回交易中的买方兼出租人，相关标的资产的控制权未转移给本集团，

本集团不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产；相关标的资产的控制

权已转移给本集团，资产转让构成销售，本集团对资产购买进行会计处理，并根据前述政

策对资产的出租进行会计处理。

32、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终止经

营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。终止经营

的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告期间，而不仅

包含认定为终止经营后的报告期间。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了

《关于印发<企业会计准则解释第 16

号>的通知》（财会【2022】31 号）

（以下简称“解释 16 号文”），规定

了“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1

递延所得税资产、递延所得税负债 225,518.15

维尔利环保科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

149

日起施行。

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,905,726,198.16 225,518.15 9,905,951,716.31

其中：递延所得税资产 127,467,272.45 225,518.15 127,692,790.60

负债合计 5,939,902,616.78 225,518.15 5,940,128,134.93

其中：递延所得税负债   225,518.15 225,518.15

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》

（财会【2022】31 号）（以下简称“解释 16 号文”），规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起

施行。受重要影响的报表项目名称和金额列示如下：

   单位：元

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,905,726,198.16 225,518.15 9,905,951,716.31

其中：递延所得税资产 127,467,272.45 225,518.15 127,692,790.60

负债合计 5,939,902,616.78 225,518.15 5,940,128,134.93

其中：递延所得税负债   225,518.15 225,518.15

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售商品 、提供污水处理劳务、工程

收入、提供服务、房租收入

13%、9%、3%（简易征收）、6%、5%

（简易征收）

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

维尔利环保科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、24.94%、29.825%

教育费附加 应交流转税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

维尔利环保科技集团股份有限公司 15%

常州维尔利环境服务有限公司 25%

北京汇恒环保工程股份有限公司 15%

常州维尔利餐厨废弃物处理有限公司 25%、0%

海南维尔利环境服务有限公司 15%、0%

常州埃瑞克环保科技有限公司 5%

湖南仁和惠明环保科技有限公司 25%

常州大维环境科技有限公司 12.50%

温岭维尔利环境服务有限公司 5%

杭州能源环境工程有限公司 15%

杭州普达可再生能源设备有限公司 25%

桐庐沙湾畈维尔利污水处理有限公司 25%

敦化市中能环保电力有限公司 0%

枞阳维尔利环境服务有限公司 25%